

ýodany salgy berýär, sen şygrylaryň üsti bilen ol ýodadan ýuwaşjadan barýarsyň. Bu bolsa, sarpasy belent şahyryň döredijiligi öwrenýän dünýä halklary üçin adamzat ruhunyň şahyry diýmegi aňladýar.

Magtymguly Pyragy günümüzüň in wajyp meselelerini döredijiligine näçe asyr geçse-de modern nazardan saklapdyr diýip, aýdyp bileris. Geçmiş nusgawy edebiyatymyza, onuň örän uly hazynasyna ser salmazdan öňürti, Magtymguly Pyragysy bilen dünýäniň ýüzünde tanalýan türkmeniň ykbaly göterilip, bu gün hormatly Prezidentimiz tarapyndan belent ösüşleri bilen dünýäde meşhurlyk gazanandygyny aýtmagymyz, ony belläp geçmegimiz gerek. Türkmeniň ösen medeniýetiniň, diliniň hem-de nusgawy hazynasynyň keşdeli köňlüni öwrenmek elbetde, edebiyatçylaryň paýyna düşýär. Emma onuň manylaryny ýerbe-ýer ulanmak üçin ussatlygyň gerekdiği öz-özünden düşnüklidir.

Häzirki döwürde biziň gündelik dilimizi Berkarar döwletimiziň täze zamanasynyň Galkynyşy döwründe dilçileri üç edip öwrenýärler. Öz ene diliňi, onuň basymalaryna hem-de ümlüklerine çenli inçeden-inçe öwrenmek ýaly sogap iş, megerem, ýok bolsa gerek.

Şeýle- de meýdançada hormat garawuly we dünýäniň baştutanlarynyň eken baglary atlary bilen bellenilendir. Munuň özi Aşgabadyň in iri çüwdürümleri bilen bezelen bu meýdançanyň heýkellerini türkmen heýkeltaraşlary Babasary Annamyradow, Saragt Babayew, Şamyrat Ýarmämmedow, Nurmuhamet Ataýew ýerine ýetirendir. Aşgabadyň Halkara howa menziline barýan şaýoluň çatrygynda ýerleşýän bu çüwdürim 2008-nji ýylyň 29 -nji iýunynda Türkmenistanyň prezidentiniň ak pata bermegi bilen açyldy. 125- metr inedördül meýdany tutýan bu suw çüwdürimler toplumu – Oguz hanyň alty ogly bilen agzybirligiň hem- de parahatçylygyň simwoluny berýän ajaýyp timsaly, onuň ogullaryna berýän öwüdi ak şäheriň esasy girelgeleriniň birinde ýerleşýär. Dünýä belli howa menziliň öňünde- esasy ýolunyň ugrunda ýerleşýän bu suw çüwdürimler toplumynyň gözelligi, onuň bu günki gün ýaş nesillere berýän nusgasy bahasyzdyr.

Bu günler ýurdumyzda in buýsançly wakalaryň biri hem Magtymguly Pyragynyň doglan gününüň bellenilýän günlerinde 300 ýyllyk ýubileý dabarasy mynasybetli guralan heýkelidir. Köpetdagyň eteginde elleri şygryly , Asyrlar boýy Türkmeniň Garaşsyzlygyny arzuw eden ajaýyp şahyry, Buýsanjy Magtymguly Pyragynyň heýkeli. Bu heýkeliň gözelligi buýsandyrýar. Bu günler ýurdumyzda Magtymguly Pyragynyň döredijiligine bagyşlanan baýramçylyk çäreleri dowam edýär. Bu bolsa, halkymyzyň ruhy şahyrynyň beýik mertebesini ýokary galdyrýar. Şeýle beýik şahyryň sarpalanmasy bolsa, ýurdumyzda edebiyata we sungata goýulýan sarpa buýsanmaga hakymyzyň bardygyny alamatlandyrýar.

Agamyrat AÝDOGDYÝEW

Все права защищены Current Date

Today's Date

**Türkmen Döwlet energetika
institutynyň talyby**